Quenam considerationes possunt inducere ad fugiendum libidinem, & ad colandam castitatem? Ref. Sequentes.

Primo. Quanta sit hujus peccati turpitudine.

2. Memoria novissimorum, Mortis, Inferni, Iudicij, Passus.

3. Consideratio, & memoria passionis Christi.

4. Exemplum Christi, qui non solum fuit Virgo, sed ex Virgine nasci voluit.

5. Peccatum huius peccato inficit, & mala, quæ ex illo proficiuntur.

Quenam remedia pro hoc peccato vitando deserviuntur? Ref. Multa, ut sequentia.

Primum, Vitare orium, & amplecti laborem.

2. Sobrietas, & fuga crapulæ.

3. Oculorum sensuumque custodia: & vitare occasiones peccati.

4. Vitare exquisitum ornatum vestrum, capillaturæ, & aliorum.

5. Abstinere à turpi sermone, vel cantu, vel lectione, à choreis & ludis.

6. Oratio, item elemosyna, & jejunium, & peregrinatio, & carnis mortificatio.

7. Frequens usus Confessionis, & Eucaristie, aliisque familiæ,

De explicatione septimi præcepti. Cap. VII.

Quid est septimum præceptum? Ref. Non fursum facies.

Quæ materia illius? Ref. Remota, divitiae, vel facultates proxima, virtutes, & virtus circa illas.

Quis finis? Ref. Tueri, & custodiare hominum facultates.

Quid prohibet hoc præceptum? Ref. Omnem injustam, offendaciam alienæ facultatis.

Quid præcipit? Ref. Bonum usum nostratum facultatum, & ut in proximo benigni; ac liberalis simus: Item restitucionem eorum, quæ male possidentur.

Quot modis peccantur contra hoc præceptum? Ref. Primum, Avaritia, 2. Furto, & Rapina, 3. Abutendo propriis facultatibus. 4. Non restituendo aliena. 5. Non faciendo elemosynam, quando fieri debet.

Quid est avaritia? Ref. Est appetitus inordinatus divitiarum, vel facultatum.

Quid est fursum? Ref. Est occulta contrectatio rei alienæ invito domino.

Quid est rapina? Ref. Est manifesta contrectatio rei alienæ invito domino.

Quinam peccatum furti committunt? Ref. Primum, qui animalia habent furandi, licet opere non furentur, 2. qui alias causas, vel occasio furandi sunt, sive confusio, sive auxilio, sive alia ratione, 3. qui occulat aliena accipiente, veluti qui furto sublata res emant, qui in contrahendo fraudes adhibent, & mendacia operari, & artifices, qui plus mercedis, quam opus mereantur, exigunt. Servi etiam & custodes dominorum infidi: qui fallaci mendicitate pecuniam

extorquent, qui suscepimus officium non adimplent, & mercedem accipiunt, qui rebus alienis damnum inferunt. 4. qui aliena, velut inre inventas, occupatas, ademptas retinent, & alia similia.

Quinam rapina peccatum incurruunt? scilicet qui debitam operariis mercedem non perfolunt, qui Ecclesiis presidiibus, & Magistris tributa, vel decimas debitas non redundunt, qui hoc evanescant, Iudices nummarii, qui venalitatem habent officia, & muneribus ad injuriantem deflecentur: Fraudatores creditorum, qui fidem non servant: Creditores qui accepimus pignora a creditoribus exigunt, necesse fari etiam ad tuendum corpus auferentes: qui congregant, vel abscondunt frumentum, & alia ad vicuum necessaria, ut carius illa vendant. Idem de aliis dicendum erit.

Quinam sunt actus ad virtutem circa hoc praeceptum? 1. Primus est restituere aliena. 2. Moderate uti suis, ut possit, etiam aliis benefacere. 3. Manibus operari ut sua industria sibi, & aliis providere possit. 4. Eleemosynas pauperibus clargiti.

Quinam tenentur ad restitutionem? scilicet Illi, qui iniuste aliquid acceperunt, vel alienum apud se retinent, vel causa furti, aut rapina fuere.

Quinam inducere possunt ad fugiendam avaritiam? scilicet Meditatio mortis, Exemplum pauperum Christi, neccellitas restituendi, & alia.

De explicatione octavi precepti. Cap. IX.

Quod est octavum praeceptum? scilicet Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Quinam materia huius precepti? scilicet Remota est honor, vel fama sui & proximorum proxima sunt virtutes, & vita, quae circa famam exercentur.

Quis finis? scilicet Famam sui, & proximorum tueri.

Quid precipit? scilicet Ne iniuste famam alicujus offendamus, sed omnibus debitum honorem, ut pars est exhibeamus.

Quis dicit proximus? scilicet Quiunque eget opera nostra, sive ille propinquus sit, sive alienus, sive civis, sive adversus, sive amicus, sive inimicus.

Potestis aliquis offendere propriam famam, & dicere con-

tra se falsum testimonium? Resp. Non.

Licerne dicere falsum testimonium ad utilitatem aliquid, veluti ad tuendum vitam ejus, qui in iudicio accusatus est? Resp. Non.

Omnne mendacium hoc loco prohibetur? Respon. Ita est.

Hoc praeceptum prohibet iudicibus, advocatis, procuratoribus, accusatoribus, eis, notariis, & aliis ne in iudicio aliquid iniustè agant: Ref. Prohibet.

Prohibet omnem injuriam, verborum detractionem, mormurationem, calumniam, improprium, derisionem, & similia: Ref. Omnia.

Prohibet ne quis audiat detractores: Ref. Ita est.

Prohibet aspersiones seu adulaciones, libellos famulos, fallaces sanitatis promissiones, quae ex parte cum mendacio aggreditur fieri solent: Ref. Prohibet.

Mendacium jocorum, vel utile est admittendum? scilicet Non.

Quinam actus virtutum in hoc praecepto inclusi sunt? scilicet Primò de omnibus quoad fieri potest bene loqui, & opinari. 2. Famam uniuscuiusque, ut pars est, queri, & conservare. 3. Cum omnibus sincero, & ex animo tractare: 4. Veritatem in omnibus loqui, & omnia mendacia vitare.

De explicatione noni, & decimi precepti.

Cap. X.

Venam est materia noni, & decimi precepti? Resp. Cordis concupiscentia.

Quorūplex concupiscentia? Ref. Duplex, una quæ relipicit voluntatem, seu libidinem, & hæc prohibetur in nono precepto: Alia quæ pertinet ad utilitatem, seu ad facultates, & de hac in decimo trahit tractatio.

Nonne de utraque sexum, & septimum Præceptum datum est? scilicet Ita est, sed ad maiorem deslatationem sicut illa de opere, ita ista de corde data sunt.

Quid est concupiscentia? scilicet Est animi concursum ad res iucundas, quas non habemus appetendas.

Hæc concupiscentia semper est peccatum? Resp. Non, quia à Deo homini indita est, sed post peccatum Adm. de-

pravata est, ita ut naturæ fines transfilari & ideo ad peccatum inclineret.

Quid prohibet hoc præceptum? R. Abusum hujus cupiditatis, nempe ne contra iustitiam concupiscamus, res, vel mulieres alienas non adulteria, fornicationes, ebrietates, furtæ, & alia quæ illicita sunt: Item ne inordinato affectu res terrenas, seu divitias diligamus, seu desideremus?

Quid præcipit? R. Ut hanc concupiscentiam cohíberimus & sub regula recte rationis nos contineamus;

Quinam peccant contra hoc præceptum? R. Luxurias, Avari, Gulosis, Superbi; illi etiam qui ludis, pompis, chores, venatione, & alisis immoderatè utuntur, vel delectantur: Item qui malas concupiscentias non cohibent rationis imperio: Aliaque hujusmodi diligunt, vel appetunt inordinatè.

Quoniam adjuvante ad hanc concupiscentiam edemandam? R. Memoria mortis, & aliorum novissimorum: Memoria Paſſionis, & vita Christi: Oratio, jejunium, elemosyna, corporis afflictio, custodia oculorum, cœlum, & cordis, carnis mortificatio, aliaque hujusmodi multa.

COMPENDIUM DOCTRINÆ CATECHISMII ROM.

In Orationem Dominicalem.

Quid tractandum de Oratione? R. Primo, dicendum de Oratione in generali. Secundo, de Oratione Dominicali.

Quid considerandum de Oratione in generali? Resp. Nomen, definitio, quatuor cauzæ, divisio, quintum ulius illius.

De nomine, definitione, & divisione Orationis.

Cap. I.

Quid significat hæc vox *Oratio*? Resp. Idem quod oris, vel oratoris actio.

Hoc loco, quomodo accipitur? Resp. Accipitur pro illa loquitione, quam homo sive corde, sive ore cum deo habet.

Quomodo definitur oratio? Resp. Sic. Est elevatio mentis in Deum, vel sic, oratio est optima apud neum indigenitæ nostræ interpres.

Quomodo dividitur *Oratio*? Resp. Sic. Alia est mentalis, qua sit corde, alia vocalis, qua ore.

De fine orationis. Cap. I.

Quis est finis Orationis? Resp. Gloriam Dei, & utilitas hominum.

Quoniam gloria Dei? Resp. Quia in oratione Deum honoramus, & glorificamus.

Qua ratione utilitas hominum? Resp. Quia per orationem homini multa bona à Deo obtinet.

Qui sunt effectus orationis? Resp. Duo, primus est laudare Deum, & gratias agere illi. z. Est petere, & impetrare à neo. primus respicit gloriam dei. Secundus hominum utilitatem.

Quis à nobis est orandus? Resp. Primo Deus, z. B. Virgo, Angeli, & Sancti.

Eodem modo Deum, & Sanctos precamur? Resp. Non. Deum enim oramus ut ipse bona det, vel liberet à malis. A Sanctis autem petimus, ut nostri apud neum intercessores sint.

Licet ad imaginem alicuius Sancti orationem Dominicanum pronunciar? Resp. Licet, cum hoc sensu, ut ille Sanctus apud Deum noster deprecator sit.

Quis oratio ad Sanctos habenda est? Resp. Primo Sancti laudibus sunt celebrandi. z. Petendum ab iis, ut pro nobis intercedant.

Pro quibus orandum est? Resp. Omnibus, etiam inimicis, hereticis infidelibus, quia omnes proximi nostri sunt.

Quid illis debemus petere? Ref. Primo salutem animae.
2. bona corporis.

Debemus & qualiter orare pro omnibus? Resp. Primo, orandum est pro Pastoribus animarum, 2. Pro Principiis, 3. Pro Iustis, 4. Pro peccatoribus. Orandum item pro animabus fidelium defunctorum.

Oratio est necessaria ad salutem? Ref. Est, quia Christus illum praecepit, & sine illa multa nobis necessaria a Deo obtinere non possumus.

Deus est promptus nostras exaudire orationes? Resp. quam maxime, ita ut ipse dicas, *antequam clament, ego exaudiam.*

Nonne interdum sit, ut quæ petimus non impetravimus; Ref. Ita est, sed sepe Deus ob nostram utilitatem hoc facit iuxta illud: *Angustius quodam Deus negat propitiatus, qui concepit inatus.* Porci etiam evenire culpa nostra, vel quia mala, & nociva petuntur, vel quia bona indebita ratione possulantur.

Deus est liberalis in concedendo? Ref. Iustitiae petentiibus sapientissime multo plus tribuit, quam ipsi petant.

Quæ utilitas exortatione homines percipiunt? Ref. Plurimas, Deum enim honorant. Ab illo multa, & magna impetrant diabolum oratione vincimus. Per illam magna letitia afficiuntur. In illa omnes virtutes exercemus: *tempore fidei, spes, charitatis, religionis, humilitatis, devotionis & aliarum per illam meremur vitam æternam:* satisfacimus pro peccatis & demum ira Dei refutamus.

De materia, partibus & objecto orationis. Cap. III.

Quid est materia orationis? Ref. Illa, circa qua oratio versatur, quæ duo sunt; una res respicit gloriam Deitatis nostram utilitatem.

Quæ sunt partes orationis? Ref. Dux, una est gratiarum actio, quæ pertinet ad gloriam Dei. Alia est petitio, quæ nostram possulat utilitatem.

Quænam est materia gratarum actionis? Ref. Omnia beneficia, & opera Dei. Omnia mysteria, & merita vita Christi. Omnia merita B. Virginis, & Sanctorum.

Quænam est materia penitentis? Ref. Omnia bona anime corporis, fame, & facultatum.

Hæc bona possunt absolute peti? Ref. Non, sed tantum

ex conditione, si ad Dei gloriam, vel ad salutem nostram profutura sint.

De efficiente Orationis. Cap. IV.

Quænam est vera forma orandi? Ref. Illa, quam Christus docuit Ioh. 4. nempe quod orandum sit in spiritu & veritate.

Quid est orare in spiritu, & veritate? Ref. Est orare non solis labiis & verbis, sed ex animo, & intimo cordis affectu & pietate, quia opus est.

Quæ virtutes ad orandum requiruntur? Ref. Fides, Spes, Charitas, & Religio; Fides enim docet, quæ petamus; Spes dar fiduciam obtinendi; Charitas excitat ad perendum; Religio docet modum, quo nobis orandum sit.

Quotuplex est oratio? Ref. Duplex, mentalis, & vocalis.

Quæ perfectior? Ref. Mentalis.

Quæ sunt gradus Orationis? Ref. Quatuor. Primus est orum, qui orant in gratia, id est cum Fide, Spes, Charitate & religione. Secundus est illorum, qui sunt in peccato mortali, & orant eis fide, spes, & religione, sed absque charitate. Tertius est infidelium, qui sine fide, & charitate orant. Quartus est illorum, qui in peccato mortali sunt obstinati.

Oratio omnium dictorum à Deo exauditur? Ref. Iustitia Deo exaudiatur. Peccatoris non obstinari, & infidelis, ut de Cornelio Centurione patet, faxe orationes audiuntur cum rectè siant. Obstinatos in peccato Deus non audit.

De efficiente Orationis. Cap. V.

Quod est efficiens orationis? Ref. Homo qui orat, & Deus qui adiuvat.

Quomodo orat homo? Ref. Corde, & lingua. Cor autem dicit intellectum, memoriam, & voluntatem video ille corde orat, qui intellectus cogitat de Deo, memoria recordatur de illo, veluti de vita Christi, voluntas elicit actum dilectionis Dei, & similia.

Quemadmodum adiuvant orationem? Ref. Dens, Angeli, & Sancti. Item cœlum, elemosyna, & oratio. Item Fides, Spes, Charitas, & gratia Dei.

Quæ pertinent ad usum Orationis? Resp. Initium, medium, & finis. Quale debet esse initium Orationis? Resp. Preparation. Quid facit preparatio? Resp. Amovet impedimenta, & procurat adiuvantia.

Quæ impediunt orationem? Resp. Superbia, Odium, Vindicta, Crudelitas; quia qui alii crudelis est, non meretur Deum habere benignum.

Quæ adiuvant orationem? Resp. Humilitas, dolor peccatorum, lectio, meditatio, cognitio sui, ac Dei, devotio, & alia.

DE ORATIONE DOMINICALI.

Caput VII.

Quod est nomen hujus Orationis? Resp. Pater noster, quia sic incipit: Dicitur etiam, Oratio dominicalis, quia à Domino nostro instituta est.

Quomodo potest definiri? Resp. Sic, est formula Christiana praceptionis à Christo Domino instituta. Quis finis hujus Orationis? Resp. Summa gloria Dei & perfecta utilitas hominum.

Quis effectus illius? Resp. Gratias agere, seu honorare ex una parte, & petere, seu impetrare ex alia.

In quo partes dividitur hæc oratio? Resp. In tres: prima est proimum, quod illis verbis concinatur, Pater noster qui es in celis, &c. et oratio, & sunt septem petitiones, & est conclusio, & est illa particula, Amen.

Quænam est materia Orationis Dominicalis? Resp. Illa, quæ perimus, nemp̄ omnia, quæ pertinent ad gloriam Dei & ad utilitatem nostram.

Quæ forma? Resp. illa maxima brevitas, & facilitas. Quod efficacis? Resp. Christus: In cujus nomine etiam dicenda est.

Quinam debent utri hac oratione? Resp. Omnes, quia omnes egerint beneficium Dei, & quia semper egerint, frequenter illa utri conveniens est.

Ad quam uitatem spectat hæc oratio? Resp. Potissimum ad spem, quia nemo petit ab aliquo, nisi spem habeat obtinendi.

De proemio Orationis Dominicalis.

Cap. VIII.

Quod est proemium Orationis Dominicalis? Resp. illa prima verba, Pater noster qui es in celis, ut dictum est.

Quis finis hujus Proemij? Resp. Præparare ad usum Orationis Dominicalis.

Quomodo præparabitur? Proponendo Dei benignitatem & maiestatem: illa enim verba, Pater noster, ostendunt Dei erga nos paternam benignitatem; illa vero: Quies in celis declarant divinam maiestatem.

Quare Christus voluit, quod primum verbum sit, non creator, vel Dominus, sed Pater? Et. Quia hoc nomen ad spem excitandam maximè valet.

Quorū modis hoc nomen, Pater, conuenit Deo? Tribus, nemp̄ primo, Creatione, 2. Gubernacione, 3. redemptione. Pater enim filio datus est, illum gubernat, & liberum, non seruum sive vult: Sic Deus creat, gubernat, & à servitate redemit nos.

Quid potissimum significat hæc vox, Pater? Resp. Providentiam Dei erga homines.

De providentia Dei erga homines, seu explicatio particula, Pater. Cap. IX.

Deus habetne providentiam hominum? Et hominum, & aliorum.

Qui sunt actus hujus providentiaz? Creatio, Gubernatio, Redemptio.

Quomodo Deus hominem gubernat? Tum per seipsum, tum per Angelos.

Qua ratione per Angelos? Resp. Quia illos ad custodiandum hominum destinavit.

Quid nobis efficuum Angeli custodes? Resp. Removente mala, & bona confortant.

Quæ mala amovent & Ref. Dæmonum insidias, & multæ adversantia avertent.

Quæ bona faciunt Ref. Custodiunt, præsto sunt, adjuvant regunt, ducent, docent illuminant, defendunt: apud Deum officio intercessori funguntur.

Potestne dici, quod Deus aliquando obliviscatur hominem? Ref. Nullo modo.

Nonne Deus iratitur contra peccata, & punit illa? Ref. Ita est, sed nunquam Deus deponit hominum curam, & providentiam: & si quis hoc diceret, maximam injuriam illi afficeret.

Nonne aliquando videtur justis, quod à Deo sunt delicti? Ref. Videtur, sed revera tamen in afflictione runc maximè nos curat Deus.

Quare Deus homines castigat? Resp. Quis proprium Patris est filios castigare.

Quibus modis castigat? Ref. Rebus adversis, & calamitatibus, veluti peste, fame, bello, grandine infirmitate, & aliis.

Fideles quid in penitè Deo iniustis cogitate debent? Ref. Quod Deus est Pater, & quod plaga Patris, non est plaga, sed medicina.

Omnes adversitates de manu Dei sunt accipienda? Ref. Ita est quia Deus, vel effectivè, vel permissivè illas infigit, ut à Iob factum fuit.

Quod est maximum argumentum divinæ erga homines providentiae? Ref. Opus humanae redempcionis.

Homines quid per redempcionem consecuti sunt? Ref. Ut Filii dei, nonquidem naturales, & per naturam, ut Christus, sed adoptivi, & per gratiam effecti sunt; ex quo innumerabilia nobis bona derivantur.

De explicatione particula, Noster.

Cap. X.

Homines possunt dicere deo, Pater noster? Ref. Possunt, quia est Pater creationis, gubernationis ilorum, sed Christiani qui filii adoptivi effecti sunt magis propriè dicere licet deo, Pater noster.

Quid significat hæc vox noster? Ref. Tria, primum, quod

nos sumus filii Dei. 2. Qnod fidèles sunt inter se fratres, quia cùsden Patri Dei filii sunt. 3. Qnod sumus fratres Christi, quia cum illo Dei filii sumus.

Quare Christus induxit ut dicatur, Pater non meus, noſer? Ref. Ad significandum fraternitatem, quam fidèles inter se habent.

Dantur ne inter homines plures gradus filiationis? Resp. Dantur præcipue tres: primus convenit omnibus hominibus, qui ad imaginem Dei facti sunt.

Secundus est adoptionis, & hic convenit Christianis, qui gratiam Dei habent.

Tertius est generationis, & per naturam, & hic convenit solum Chrifti.

Dantur plures gradus fraternitatis? Ref. Tot sunt gradus fraternitatis quod filiationis: Ideo omnes homines sunt in vicem fratres, sed multò magis Christiani, qui filii adoptivi sunt. Demum cum Christo fraternitatem habemus.

De explicatione particula: Qui es in celis. Cap. XI.

D^eus ante creationem mundi ubi erat? Ref. In seipso.

Deus est in mundo? Ref. Est, licet verius diceretur mundus esse in Deo.

Deus est ubique locorum? Ref. Ubique.

Deus est distributus in partes juxta loca mundi? Ref. Non, quia Deus indivisibilis est, ideo est totus in toto mundo, & totus in qualibet ejus parte.

Deus circumscribitur à loco mundi? Ref. Deus nullis finibus potest circumferri, quia immensus est, ideo non circumscribitur à loco mundi.

Deus implet cælum, & terram? Ref. Ita est, & si alij essent mundi, illos impleret.

Cum Deus sit ubique, cur hoc loco dicitur, qui es in celis? Ref. Quia celi sunt nobilissima pars mundi, loquendo de corporibus. Ideo Deus dicitur habitare in illis.

Quid significat hoc verbum, qui es in celis? Ref. Dei summam maiestatem, & dignitatem.

Ad quid appositum est? Ref. Vi homines cum humilitate & reverentia ad Deum illum deprecaturi accedant.

De explicatione prima petitionis. Cap. XII.

Quid est petratio? Res. Est nostri desiderij explicatio.
Quis finis petitionis? Resp. Imperare.
Quae sunt petitiones in hac oratione? Resp. Septem.
Quae materia illarum? Resp. Omne bonum desiderabitur,
tum divinum, tum humanum.

Quid est desiderium? Res. Est appetitus rei non habitis.
Petitio est semper eorum, quae desideramus? Res. Semper.

Quenam sunt desiderabilia? Res. Omnia bona, quibus
caterimus, & egemus.

Septem petitiones quomodo distinguuntur? Res. Tres
pertinent ad Deum, quatuor ultimæ ad homines.

Postulamus aliquid petere, & desiderare à Deo? Res. Postu-
sumus.

Deus potest ne egeret, & carere aliqua te? Res. Cetera
Deus in seipso beatissimus sit, nulla te intrinsecus egeret
potest. Ad extra vero homines illi gloriam, & honorem
afferre, & desiderare possunt.

Quare petitiones ad Deum pertinentes primo loco
polite sunt? Res. Ad denorandum quod Deus super om-
nia est diligendus: cetera autem omnia propter ipsum
Deum diligenter debent.

Quid postulamus in prima petitione? Res. Christum &
perfectam deo cognitionem.

Quibusnam hanc petimus cognitionem? Res. Omnibus,
Infidelibus, Iudeis, Haereticis, Peccatoribus, Iustis.

Petimus omnem cognitionem de Deo, de Ecclesia, & de
S. Evangelio, & aliis ad Christianam professionem perti-
nentibus? Res. Ita est.

Quid significa illud verbum, *Nomen?* Res. Noticiam, &
cognitionem.

Cur dicitur, *Tuum?* Res. Ad declarandum, quod de Deo
cognitio postularatur.

Quare dicitur, *Sanctificetur nomen tuum?* Res. Ad de-
clarandum, quod talis cognitio desideratur, qua sanctitas
divini nominis cognita sit.

Cur petimus sanctificationem divinis nominis, cum ex
scipo

scipo sanctum, & terrible sic? Resp. Aliud est sanctitas
divini nominis, aliud cognitio sanctitatis: hic petitur co-
gnitio sanctitatis, item ut homines illud tanquam san-
ctum digno honore afficiant.

Illa verba, sicut in *cale* & in *terra*: referuntur etiam ad
hanc petitionem? Respondeo. Ita esse affirmant facti Sciri-
ptores.

Quid significant dicta verba? Resp. Nos desiderare quod
talis honor detur divino nomini in terris qualis datur illi
in *cælo*.

*De explicatione secunda petitionis.**Cap. XIII.*

Regnum à quo denominatur? Respondeo. A Rege, vel
à regendo.

Quid est regnum? Resp. Est multitudine hominum ab
aliquo Rege gubernata.

Quid in secunda petitione postulamus? Resp. Ut Reg-
num Dei veniat ad nos, sicut in *cælo*, & in terra.

Quid est petere regnum Dei? Resp. Eff. petere, ut Deus
tanquam Rex gubernet nos.

Expetit hominibus, ut à Deo gubernati sint? Resp. Om-
nino, quia Deus liberalissime providerit de omnibus iis,
quos gubernat.

Quotuplex regnum Dei? Resp. Triplex, primum est, na-
ture, quo Deus in omnibus rebus naturalibus dominatur,
& regnat, 2. Est gratia, quo Ecclesiam Catholicam guber-
nat, 3. Gloriet in beatis.

Quid hoc loco postulamus? Resp. Petimus, ut Deus no-
bis regnum naturale perficiat: regnum quoque gratia, &
gloriet concedat; diaboli vero regnum, & tyrannidem
destruat, & disperdat.

*De explicatione tertie petitionis.**Cap. XIV.*

Quid est voluntas Dic? Res. Est fons omnis bonitatis,
& prima regula omnium actuum humanorum.
Quotuplex voluntas Dei? Resp. Duplex, Benepaciti,
& signi. Illa dicitur Benepaciti, quæ absolute in seipso
confidatur, Illa vero signi, quæ à Deo hominibus signifi-
cata est.

Quot sunt signa divinae voluntatis? Sunt quinque

R. 5

Primum, Preceptum. 2. Prohibitio. 3. Concilium. 4. Opus.
ratio. 5. Permissio. Hæc enim divinam indicant voluntatem,
quonodo hoc loco accipitur voluntas? Resp. Pro voluntate
signi accepta est, potissimum autem pro lege Dei ac-
cepisti potest.

Iustitia est ut homines faciant voluntatem Dei? Resp. Ju-
stissimum.

Homo potest deviare à voluntate Dei, & contrariari
illi? Ref. Potest ob liberum arbitrium.

Homo post peccatum Adæ habet ne voluntatem pro-
civens ad malum? Ref. Habet.

Liberum arbitrium homini modo est viribus attenua-
tum, & ad malum inclinatum? Ref. Est.

Sensus, caro, famæ, concupiscentia inclinant-ne homi-
num ad malum? Ref. Inclinant.

Homo potest viribus naturæ, vel ex libero arbitrio be-
ne agere, & salvati? Resp. Sine auxilio Dei non potest.

Hæc proclivitas hominis ad malum est magna illius
materia? Ref. Maxima.

Quod est remedium illius? Ref. Obedientia, & confor-
mitas divinae voluntati.

Quid in hac petitione postulamus? Resp. Petimus se-
quentia.

Primò, ut totus orbis terrarum fidem, & cognitionem
divinae voluntatis accipiat.

2. Ut Deus à pravis cupiditatibus liberet nos.

3. Ut concedat nobis detestari omnia, quæ divinae vo-
luntati contraria sunt.

4. Ut der nobis veram obedientiam, & nos totos confoc-
mer ad suam voluntatem.

Quid significavit illa verba *Fiat voluntas tuya*? Ref. Explicant
deficiemus nostrum esse, ut ubique homines perfectè obe-
diant divinae voluntati.

Quid explicavit illa *sicut in celo & in terra*? Ref. De-
clarant nos desiderare, ut obedientia erga Deum ita per-
fecta sit in terra, sicut in celo est.

De explicatione quartæ petitionis. Cap. XV.

Quid in quatuor ultimis petitionibus postulamus?
Ref. Concessione omnium honorum, & liberatio-
nem ab omnibus malis.

Quid in quarta petitione postulamus? Resp. Omnia bo-
na tum animæ, tum corporis.

Corpus hominis egit multis bonis, ut vivat? Resp. Ita
est, præcipue post Adæ peccatum.

Potestis cum facilitate illa obtainere? Resp. Non, quia
extra à Deo maledicta est, & in furore vulnus sui homo
debet quæ corpori necessaria sunt, obtainere.

Quodnam remedium huic malo? Ref. Quod Deus be-
nedic nobis, & aperiens manum suam omne animal
implat benedictionem.

Quæ ratione homo hanc Dei obtinebit benedictionem?
Ref. Humili, & devota petitione.

Homo rebus à Deo obtentis quonodo uti debet? Resp.
Omnia ad Dei gloriam & proximarum utilitatem refer-
ri debent. Item debet illa accipere de manu Dei, & gra-
tias agere de eisdem.

Quid cogitandum in usu rerum temporalium? Ref. Pri-
mo quod sunt beneficia Dei. 2. Quod non sunt diligen-
dx, vel appetendx, vel procuranda nisi iuxta à Deo lo-
gem homini datum. 3. Quod homo alieni usurpare non
debet, sed proprio labore, & industria, & bonis artibus ne-
cessaria parare. 4. Si dixit sumpturn moderatè illis uten-
dum est, & pauperibus distribuenda. Si angustia sit rei fa-
miliaris, nostris peccatis causa tribuenda est.

Anima egētæ boni spiritualibus? Resp. Omnido.
Quæ sunt ista bona? Ref. Gracia Dci, virtutes infusaæ,
lex Dci, Angelorum custodia, Magistratus, sacra Scriptura,
Sacramenta, & alia.

Quid significat illa vox, *Panis*? Ref. Primò omnia cor-
poris bona, ut domus, vestis, cibus, sanitas, medicina, &
alia.

2. Significat verbum Dei. 3. Eucharistiam, quæ animæ
cibus, & panis est.

Quid significat hæc vox *Nostrum*? Ref. Dicitur, *nostræ*,
non quia à Deo nobis datum non sit, sed quia nostris labo-
ribus non furo, aut fraude est acquirendus.

Cur dicitur *quotidianus*? Ref. Ut ostendatur nos petere
cibum ordinatum & minime exquisitum. Item petere
provisionem in dies, non in menses, vel annos. Item quia
quotidie illo egemus, & quotidie perendus es.

Quid significat dictio, *Deo bona temporalia accipimus*, & ideo etiam de illis agimus gratias.

Quare dicitur non *michi*, sed *nebisi*? Resp. Quia panem pro omnibus postulamus.

Cur dicitur *hodie*? Ref. Quia quotidie illo egemus, & quotidie a nobis perendus es.

Eucaristia est panis quotidianus? Ref. Est, quia quotidie ab Ecclesia in Missa Deo offertur, & quotidie a fidelibus sumi potest.

De explicatione quinta petitionis. Cap. XVI.

Quid est peccatum? Ref. Est offendere Deo facta. Qui sunt mali effectus peccati? Ref. Innumerari, qui privat omnibus verbo bonis, & cumulat omnibus, tum amittit, tum corporis malis, si peccatum mortale sit.

Peccata venialia privant gratia Dei? Ref. Non.

Homines etiam iusti sepe haec venialia committunt? Ref. Ita est.

Quod est remedium contra peccatum? Ref. Remissio à Deo obtenta.

Deus vult remittere nobis peccatum? Ref. Si nollet remittere, non induceret nos ut haec remissionem in hac petitione postularemus.

Quae sunt media ad hanc obtainendam remissionem? Ref. Paflio Christi per bonum usum Sacramentorum homini applicata.

Quid in hac petitione postulamus? Resp. Auxilium à Deo, ut faciamus ea, quæ opus est ut remissionem peccatorum obtainamus: denuo ut peccata nobis remittantur.

Quid significat verbum, dimittere? Ref. A Deo remissionem peccatorum nobis concedi.

Quid explicat illud verbum, debita? Ref. Idem, quod peccata, por haec enim homo fit debitor ad penas iudas, & ad Deo satisfaciendum.

Cur dicuntur, *Nos trahi*? Ref. Quia nos illa commissimus.

Cur dicitur, *Nobis*, non, *Mibi*? Ref. Quia toti mundo hanc remissionem postulamus.

Quare additur, *Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*? Ref. Ut declaretur justum esse, ut qui vult sibi à Deo remitti, remittat & alii. Item ut percamus à Deo auxilium,

quo alii iniurias nobis illatas remittere possimus.

Qui nondum remisit iniurias, potest sine peccato verba dicta profere? Ref. Potest, tum quia in persona Ecclesie hanc recitat orationem: tum quia petit auxilium à Deo ut illas remittere possit.

De explicatione sexta petitionis.

Cap. XVI.

Quid est tentatio? Ref. Est impulsus ad peccatum, seu bellum cum diabolo.

Homines à quo tentantur ad malum? Ref. A diabolo, Mundo, & à Carne.

Diabolus potest tentare quantum, & quodcum vult, & sine permissione Dei? Ref. Non, quia potestas diaboli Dei non gubernatur.

Deus permittere diabolo, ut tenteret? Ref. Permitit ut triplicem sinet; & primo ad gloriam Dei, ut Deus ostendat se posse homines quamvis infirmissimos in fortitione, & bello victores efficeret. Ad utilitatem hominum, quia ex victoria tentationis magnum meritum consequntur. Ad confusione diaboli, qui vicit ab homini cum magna confusione discedit.

Quinam à diabolo tentantur? Ref. Omnes, Ipsi semper Christus, & Apostoli tentati sunt.

Diabolus tentat magis bonos, as malos? Ref. Bonos, quia diabolus contrarii sunt, mali enim sponte se diabolo subdunt.

Homo potestne propria virtute diaboli tentationes superari? Ref. Non, sed ad Dei patrocinium confugere opes est.

Quid in hac petitione postulamus? Ref. Non permittas, ut Deus nos ab omni libertate tentationis, sed ne permittat nos vinciri à tentatione?

Quid est induci in tentationem? Ref. Est vinci, & superari à tentatione.

Deus inducit aliquos in tentationem? Ref. Non inducit effectivè, seu impulsivè, sed tantum permissivè, nempe cum permitteat, ut pigri, & negligentes in tentatione vincantur.

Homo potestne perseverare in iustitia à Deo accepta? Ref. Donum perseverantie à Deo est accipienda, ideo ab illo, summo studio est postulandum.